No es imputacion, dice Morelli, limpiar de toda culpa á los españoles en el nuevo orbe, por que á la verdad muchas cosas sucedieron al principio que dieron ocasion á esta Constitucion y á varias cédulas reales en que se quejan amargamente los reyes y tratan de impedir estos males. Una cosa hay cierta sobre este punto y es, que á nombre del rey católico jamás se declaró guerra á los Indios, y que si algunos excesos se cometieron, fueron propias de los particulares y de los encomendados.

Mas para poner en su fiel la balanza, tambien los Indios dieron sus motivos, sobre lo cual conviene oír la relacion que envió al Consejo de Indias el P. F. Tomás Ortiz, del orden seráfico, que despues fué primer obispo de Santa Marta: son sus palabras: Los hombres de Tierra Firme comen carne humana: ninguna justicia hay entre ellos: andan desnudos, no tienen honor ni vergüenza: son alocados insensatos, no tienen en nada metarse ni matar, no guardan verdad, si no es en su provecho, précianse de borrachos, cá tienen vinos de diversas yerbas, frutas, raices y grano, emborráchanse tambien con humo y con ciertas yerbas que los sacan de seso, ninguna obediencia ni cortesía tienen mozos á viejos, hijos á padres, son traidores y vengativos: son araganes é inimicísimos de religion: cuando se olvidan de las cosas de la fé que aprendieron, dicen que aquellas cosas son para Castilla y no para ellos y que no quieren mudar de costumbres y de dioses. Con los enfermos no usan piedad alguna, y aunque sean vecinos ó parientes, los desamparan al tiempo de la muerte y los llevan á los montes con sendos pocos de pan y agua: no guardan fé ni orden. Cuanto mas crecen se hacen peores: hasta diez ó doce años parece que han de salir con alguna crianza y virtud: de allí adelante se

tornan como animales. Los que los habemos tratado, esto habemos conocido de ellos por experiencia, mayormente el P. Fr. Pedro de Córdoba, de cuya mano yo tengo escrito todo esto, y lo platicamos en uno con otras cosas que callo.—Fastos Ord. 59.

El rey de España, para que el yugo de Cristo sea suave á los Indios.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Regi catholico.

Pius Papa V.—Charissime in Christo Fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum oporteat Nos, pro officio pastoralis, quod Nobis, licet indignis, commissum fuit, curam habere, non solum eorum, qui fidem christianam susceperunt, sed eorum etiam qui ad eam suscipiendam facile adduci possunt, veluti populorum Indiæ, qui ad Hispaniæ regnum nostris temporibus adjuncti fuerunt; magnopere in Domino lætamur, te, uti Regem vere Catholicum sicuti à felic. rec. prædecessoribus nostris optatum fuit, qui eam orbis terrarum partem majoribus tuis subigendam attribuerunt, eosque populos illorum fidei commiserunt, curasse, ut sacrum Evangelium in illis provinciis prædicaretur, ac fides catholica propagaretur. Quod etsi eo studio atque sedulitate actum fuit, ut Majestas tua, eo nomine magnopere in Domino collaudari potius debeat, quam exhortationibus excitari; convenire tamen officio nostro duximus, postquam certiores facti fuimus de Rectoribus admodum idoneis earum provinciarum regimini nuper destinatis, Majestatem tuam rogare, ut populos illos ditionis suæ, hac occasione oblata, eis quam diligentissime commendare velis, ac præcipue mandare, ut propagationi sanctæ Fidei et animarum salutis intenti sint; quarum rerum causa, ea orbis terrarum parte ab initio ipsis Majoribus tuis concessa fuit; ut cum ex laudabili eorum regimine qui eis præerunt, tum bonis exemplis eorum, qui christianam illis doctrinam tradent, jugum Christi suave et leve esse sentiant; neque ab illis ipsis opprimantur, qui eos tanquam teneras in vinea Domini plantas alere ac fovere, et amorem in eis christianæ religionis accendere atque augere debent; et ea omnia caveantur, quibus ipsi offendi et catholica religio detrimentum capere posset, qui autem nondum Christi fidem susceperunt, ad eam suscipiendam, charitate et dexteritate adhibita, alliciantur. Certum enim habeat Majestas tua, ex propagatione religionis suum quoque in illis partibus regnum, Deo propitio ac favente, firmatum et auctum iri; et sibi talium in eos populos, et religionem meritorem in hac vita, sed in altera etiam præmium paratum fore. . . . Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die 17